
  

                                       

                                

HOTĂRÂRE   

Nr. 53 din 21.10.2025 

privind darea în administrare a microbuzului școlar către Școala Gimnazială 

„Maria Cantacuzino”, Horodniceni, unitate de învățământ cu personalitate juridică 

 

 

 Având în vedere prevederile: 

     a) Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare;   

    b) Legii nr. 162/2024 pentru utilizarea autovehiculelor şcolare destinate transportului 

elevilor din învăţământul preuniversitar de stat;  

    c) Legii contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

    d) art. 108, art. 129 alin. (2) lit. c) și alin. (6) lit. a) coroborate cu art. 286 alin. (4), art. 

287 lit. b), art. 297 alin. (1) lit. a), art. 298-289  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

     
 luând act de proiectul de hotărâre nr. 55 din 09.10.2025 inițiat de primarul comunei 

Horodniceni însoțit de:  

a) referatul de aprobare prezentat de  primarul comunei Horodniceni, înregistrat sub nr. 

2630 din 09.10.2025 ;  

b) raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 2631 din 09.10.2025;   

c) avizul comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local Horodniceni;  

 

    în temeiul art. 136, art. 139 alin. (1) coroborat cu cele ale art. 196 alin. (1)  lit. a) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre.  

 
 
 Art.1. –  Se aprobă darea în administrare de către UAT comuna Horodniceni, județul 

Suceava, către Școala Gimnazială „Maria Cantacuzino” Horodniceni, unitate de învățământ cu 
personalitate juridică, a microbuzului școlar OPEL CIBRO, nr. de înmatriculare SV 62 HOR, nr. de 
identificare W0LVV34VEFB083245 cu valoare de inventar de 109.279,96 lei.  
 

 Art. 2. – (1) Titularul dreptului de administrare, Școala Gimnazială „Maria Cantacuzino” 
Horodniceni va exercita posesia, folosința asupra microbuzului școlar preluat, în condițiile legii și a 
contractului de administrare, prevăzut în anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI  

 

   

  



 (2) Se aprobă modelul de Protocol de predare- primire conform anexei nr. 2 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.  

 
 Art. 3. – (1) Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul 
Comunei Horodniceni, județul Suceava prin aparatul de specialitate.  
     (2) Se împuternicește primarul comunei Horodniceni, pentru a semna, în numele și pentru 

UAT comuna Horodniceni, contractul de administrare și protocolul de predare-primire cu Școala 

Gimnazială „Maria Cantacuzino” Horodniceni iar compartimentul financiar-contabil al aparatului de 

specialitate al primarului, va realiza operațiunile privind ieșirea din gestiune a mijlocului fix. 

 

    Art. 4. - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

comunei, în termenul prevăzut de lege, prefectului judeţului Suceava, se aduce la cunoştinţă 

publică prin afișare la sediul primăriei Horodniceni și se publică în Monitorul Oficial Local al 

comunei Horodniceni, în format electronic, la pagina de internet,  

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. HCL 

 

Nr. consilieri în 

funcție 

Nr. consilieri 

prezenți 

Nr. consilieri 

care nu și-au 
exercitat 

dreptul de vot 

Nr. voturi 

PENTRU 

Nr. voturi 

ÎMPOTRIVĂ 

Nr. voturi 

ABȚINERE 

53 13 11 2 9 0 0 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ ,  
 

 ……………….…………………… 
V a s i l e  H R E A M Ă T Ă  

Contrasemnează pentru legalitate,  
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 

HORODNICENI , 
 

….…………………………............... 
Luiza-Maria MITROFAN  

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/


Anexa nr. 1 la HCL nr. 53/21.10.2025  

 

COMUNA HORODNICENI 

Nr. _____din____________ 

 ȘCOALA GIMNAZIALĂ „MARIA CANTACUZINO” HORODNICENI  

Nr. ______din_____________ 

 

 

CONTRACT DE DARE ÎN ADMINISTRARE 

 

 În temeiul art. 129 alin. (6) lit. a) 286 alin. (4), art. 287 lit. b), art. 297 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, a 

Legii educaţiei naţionale nr.1/2011 şi al prevederilor articolelor 867-870 Cod Civil s-a încheiat prezentul 

contract de dare în administrare in baza HCL nr. 53 din 21.10.2025,  

 

 I.PĂRȚILE CONTRACTANTE 

1. Comuna Horodniceni, CIF: 4326833, cu sediul în comuna Horodniceni, strada Fălticenilor nr. 

475, județul Suceava, prin reprezentant legal, primar, Neculai FLOREA, având calitatea de proprietar, pe de 

o parte și 

 

2. Unitatea de învăţământ preuniversitar de stat Şcoala Gimnazială „Maria Cantacuzino” 

Horodniceni, CIF: 14110364, cu sediul în comuna Horodniceni, jud. Suceava, prin reprezentant legal, 

director Ionela -Pansela IACOB, în calitate de administrator, 

 

 II. OBIECTUL CONTRACTULUI 

    Art.1. (1) Obiectul contractului de administrare il constituie darea în administrare a microbuzului școlar 

marca OPEL CIBRO, nr. de înmatriculare SV 23 HOR, nr. de identificare W0LVV34VEFB083245 

cu valoare de inventar de 109.279,96 lei.  

(2) Predarea-primirea bunurilor se va consemna în procesul verbal de predare – primire.  

 

  III.TERMENUL CONTRACTULUI 

Art.2. Contractul de administrare se încheie pe durata derulării activității de învăţământ, începând 

cu data semnării contractului de administrare.  

 

IV. OBLIGAȚIILE ȘI DREPTURILE PĂRȚILOR 

Art. 3. – Proprietarul  UAT Comuna Horodniceni are următoarele drepturi și obligații: 

a) Să controleze modul de utilizare și întreținere a microbuzului; 

b) Să solicite rapoarte privind exploatarea, consumul de combustibil și utilizarea în scopul stabilit; 

c) Să dispună, în condițiile legii, retragerea dreptului de administrare în cazul nerespectării obligațiilor; 

d) Să asigure înscrierea bunului în evidențele contabile ca bun dat în administrare. 

Art.4.  Administratorul (Școala Gimnazială „Maria Cantacuzino”) are următoarele 

drepturi și obligații: 

a)  Să folosească microbuzul exclusiv pentru transportul elevilor în condițiile legii; 

b)  Să asigure întreținerea curentă, reparațiile, ITP-ul, asigurările RCA și CASCO conform 

legislației în vigoare; 

c)  Să suporte cheltuielile de exploatare (combustibil, lubrifianți, spălătorie, taxe rutiere etc.); 

d)  Să nu înstrăineze, gajeze sau subînchirieze bunul; 

e) Să păstreze bunul în stare bună de funcționare și să anunțe imediat orice daună; 

 

 



V. ÎNCETAREA ADMINISTRĂRII 

 

Art.5. Contractul de administrare încetează prin: 

a) Expirarea termenului prevăzut in contract; 

b) Schimbarea regimului juridic al imobilului ca urmare a unor reglementări legale adoptate după semnarea 

contractului de administrare sau ca urmare a unor procese de revendicare, administratorul nefiind în drept 

să pretindă nici un fel de despăgubiri de la proprietar. 

Art.6. Partea care nu respectă obligațiile contractuale va datora daune celeilalte părți, care se vor 

determina în funcţie de prejudiciul produs. Acesta va fi evaluat printr-o expertiză tehnică. 

Art. 7.  Părțile nu răspund de neexecutarea obligațiilor sau executarea necorespunzătoare, dacă 

acest lucru a fost cauzat de forţă majoră, aşa cum este definită de lege, cu condiția notificării în termen de 

10 zile de la producerea evenimentului. 

 

VI. RĂSPUNDEREA CONTRACTUALĂ 

 

Art. 8. - Administratorul răspunde pentru orice deteriorare sau pierdere a bunului cauzată de 

neglijență, utilizare necorespunzătoare sau nerespectarea normelor legale privind transportul elevilor. 

Art. 9. - În caz de forță majoră, părțile sunt exonerate de răspundere, cu condiția notificării în 

termen de 5 zile lucrătoare. 

 

VII. DISPOZIȚII FINALE 

Art. 10.  Modificarea contractului se poate face în limitele legislaţiei în vigoare, cu acordul părților, 

prin act adiţional, excepție făcând actele normative emise de Guvern sau Parlament ale căror prevederi 

imperative nu pot face obiectul unui act aditional. 

Art.11.  Eventualele litigii care s-ar putea ivi în legătură cu acest contract vor fi soluționate pe cale 

amiabilă, iar dacă părțile nu sunt de acord vor fi soluționate de instantele de judecată competente. 

Art.12.  Prezentul contract produce efecte de la data semnării lui de către părţi. 

Art.13.  Prezentul contract s-a încheiat aztăzi.................în două exemplare, câte unul pentru 

fiecare parte.  

 

 

PROPRIETAR, 

COMUNA  HORODNICENI, 

reprezentată prin, 

Primar,  

Neculai FLOREA  

ADMINISTRATOR, 

UNITATEA DE ÎNVĂȚĂMÂNT 

Școala Gimnazială „Maria Cantacuzino” Horodniceni 

reprezentată prin, 

DIRECTOR, 

Ionela -Pansela IACOB 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXA nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local Horodniceni nr. 55/09.10.2025 

 

PROTOCOL DE PREDARE – PRIMIRE 

 

Astăzi, ..............2025, în baza Hotărârii Consiliului Local al Comunei Horodniceni nr. 

53/21.10.2025, privind darea în administrare a microbuzului școlar către Școala Gimnazială „Maria 

Cantacuzino” Horodniceni, s-a întocmit prezentul Protocol de predare-primire, între: 

 

I. Părțile protocolului 

1. Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Horodniceni, județul Suceava, cu sediul în 

comuna Horodniceni, cod fiscal 4326833, reprezentată legal prin Primar, dl. Neculai FLOREA, 

denumită în continuare Predător, 

și 

2. Școala Gimnazială „Maria Cantacuzino” Horodniceni, cu sediul în comuna Horodniceni, 

județul Suceava, cod fiscal 14110364, reprezentată legal prin Director, dna. Ionela- Pansela 

IACOB denumită în continuare Primitor (Titular al dreptului de administrare). 

 
II. Obiectul protocolului 

Predarea-primirea are ca obiect transmiterea în administrare a următorului bun mobil aflat în 

proprietatea publică a Comunei Horodniceni: 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea 

bunului 
Marca/Model 

Nr. de 

înmatriculare 
Serie șasiu 

Valoare de 

inventar (lei) 

Stare 

tehnică 

1 
Microbuz 

școlar 
OPEL CIBRO SV 23 HOR W0LVV34VEFB083245 109.279,26 

Bun 

funcțional 

Bunul se predă împreună cu următoarele documente: 

• Carte de identitate auto (CIV); 

• Certificat de înmatriculare; 

• Asigurare RCA nr. ..............., valabilă până la .............; 

• Proces-verbal ITP nr. ..............., valabil până la .............; 

• Set chei (2 bucăți); 

 

III. Starea bunului predat 

Microbuzul școlar se predă în stare bună de funcționare, fără defecțiuni vizibile, corespunzător 

pentru utilizarea în scopul legal de transport al elevilor. 

 

IV. Obligațiile părților 

1. Predătorul (UAT Comuna Horodniceni): 

o transmite bunul conform Hotărârii Consiliului Local și contractului de administrare; 

o efectuează operațiunile contabile privind ieșirea din gestiune a bunului. 

2. Primitorul (Școala Gimnazială „Maria Cantacuzino”): 

o utilizează microbuzul exclusiv pentru transportul elevilor; 

o asigură întreținerea, reparațiile, taxele și asigurările obligatorii; 

o păstrează bunul în stare corespunzătoare de funcționare și îl restituie la încetarea dreptului 

de administrare. 

 

 



 

V. Alte mențiuni 

☐ Cheltuielile de întreținere și utilizare revin integral Primitorului. 

☐ Predarea s-a făcut în prezența reprezentantului compartimentului financiar-contabil al Primăriei 

Horodniceni.  

 

VI. Încheierea protocolului 

Prezentul protocol s-a întocmit în două (2) exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte, ambele 

având aceeași valoare juridică. 

 

 

 

Predător, 

UAT Comuna Horodniceni 

Prin Primar, 

Neculai FLOREA 

 

 

 

Primitor, 

Școala Gimnazială „Maria Cantacuzino” Horodniceni 

Prin Director, 

Ionela- Pansela IACOB  

 

 

Compartiment financiar-contabil: 

........................................................... 

 

Data: ....................... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


